MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 59, DE 28 DE JANEIRO DE 2014
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição conferida pelo inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei no 12.550, de 15 de fevereiro de 2011, bem como o § 1o do art. 23 do Anexo do Decreto no 7.661, de 28 de dezembro de 2011, e ainda a Portaria no 1.461, de 17 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 18 de dezembro de 2012, resolve:
Art. 1o Fica substituído, na composição do Conselho Consultivo da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, o representante MOZART JÚLIO TABOSA SALES por ELIANA GOLDFARB CYRINO, com gestão de dois anos, representando o Ministério da Saúde.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 20, de 29.01.2014, Seção 2, página 11)

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 15, DE 27 DE JANEIRO DE 2014
O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/09/2011, resolve:
Dispensar MARIA GORETTI DE LACERDA MACIEL, SIAPE 50349, do encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão, DAS 101.2, da Divisão de Sistematização de Informações (DSI), da Coordenação de Gestão da Informação, da Coordenação- Geral de Atividades de Apoio a Pós-Graduação, da Diretoria de Avaliação, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, a partir de 23/01/2014.
FÁBIO DE PAIVA VAZ

PORTARIA Nº 16, DE 27 DE JANEIRO DE 2014
O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011 publicada no Diário Oficial da União de 16/09/2011, resolve:
Designar LUIS ANDRE DE CARVALHO LOSI, SIAPE 1701320, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, DAS 101.2, da Divisão de Sistematização de Informações (DSI), da Coordenação de Gestão da Informação, da Coordenação- Geral de Atividades de Apoio a Pós-Graduação, da Diretoria de Avaliação, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.
FÁBIO DE PAIVA VAZ

(Publicação no DOU n.º 20, de 29.01.2014, Seção 2, página 18)

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 10, DE 28 DE JANEIRO DE 2014
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÂO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 7.692, de 02 de março de 2012, e considerando o disposto na Lei nº 12.527, de 10 de novembro de 2011, resolve:
Designar o servidor MANOEL SANTANA CARDOSO, Assessor de Planejamento e Consolidação da Informação da CAPES, para exercer as atribuições estabelecidas no artigo 40 da Lei nº 12.527, de 10 de novembro de 2011, no âmbito desta Fundação.
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

[bookmark: _GoBack](Publicação no DOU n.º 20, de 29.01.2014, Seção 2, página 18)
1